
38824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 562
Legge regionale n. 42/2024, art. 181. Interventi per promuovere la cultura immateriale legata al fenomeno 
del Tarantismo.

LA GUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare il progetto presentato dal Comune di Galatina per la “Implementazione di un palinsesto 
culturale rivolto alle scuole nell’ambito delle iniziative volte alla candidatura della Pizzica – Taranta, 
quale patrimonio immateriale dell’UNESCO”;

 2. di concedere al Comune di Galatina il contributo di € 100.000,00, per l’attuazione degli interventi 
previsti, con le modalità descritte nel documento istruttorio;

 3. di prenotare la somma complessiva di € 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0406010 del Bilancio 
autonomo regionale, per l’e.f. 2025, così come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;

 4. di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.



                                                                                                                                38825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 5. di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, al Comune di 
Galatina;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Per l’attuazione di tali principi, la scuola assume un ruolo fondamentale, quale spazio 
dell’apprendimento capace di formare e di sviluppare uno spirito critico, sia con l’attuazione 
dei programmi per l’acquisizione delle competenze che attraverso la sua s

conoscenze, l’analisi e il confronto.

culturale e riconoscerli come propri, suscita la coscienza dell’appartenenza per farsene carico, 
preservarli e garantirne l’accessibilità presente e futura, 

Il Comune di Galatina, ai fini dell’accesso al contributo di cui alla sopraccitata norma regionale, 

“Implementazione di un palinsesto culturale rivolto alle scuole nell’ambito delle iniziative volte 
– Taranta, quale patrimonio immateriale dell’UNESCO”. 

✔
✔ l’attualizzazione del fenomeno e della percezione da parte degli studenti avviando 

✔ l’analisi del contesto economico legato alla tradizione della Taranta e finalizzato 



                                                                                                                                38827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

la predisposizione di un Piano d’Azione per la valorizzazione e la sperimentazione nelle 

✔

✔ laboratori di costruzione del tamburello e corsi per l’acquisizione delle 

conoscitivo tramite l’acquisizione di ogni 

La spesa prevista per la realizzazione del progetto ammonta a € 100.000,00, a cui si aggiunge 

L’avvio del progetto è previsto per il prossimo mese di maggio.

l’esperienza e il 

dalla norma, per complessivi € 100.000,00 in favore del Comune di Galatina. 

all’utilizzo dei fondi regionali e al raggiungimento degli obiettivi e degli 

la Raccomandazione R (98) 5 del Consiglio d’Europa agli Stati Membri in tema di 



38828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

la Convenzione quadro Consiglio d’Europa (Faro, 2005) sul valore dell’eredità culturale 

la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 recante “Disposizioni per la formazione del 
–

Legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione 
e alla formazione”;

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2023”; 
la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”; 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

io finanziario gestionale. Approvazione”;

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                38829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

spesa complessiva di €
100.000,00 sul capitolo di spesa U0406010 “

–
”, come di seguito specificato.

–

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Prenotazione della spesa complessiva di € 100.000, 00 a valere sul capitolo di spesa U0406010 come specificato 

–
€ 100.000,00

2027, per l’esercizio 
finanziario 2025, per complessivi € 100.000,00, disponibili sul capitolo di spesa U0406010 
“Contributo straordinario al Comune di

–

“
di un palinsesto culturale rivolto alle scuole nell’ambito delle iniziative volte alla 

– Taranta, quale patrimonio immateriale dell’UNESCO”;

al Comune di Galatina il contributo di € 100.000,00 per l’attuazione degli 



38830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

la somma complessiva di € 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa 
U0406010 del Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2025, così come specificato nella 
sezione “ ” del 

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione istituzionale”: 

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

Agata Rodi
18.04.2025 11:44:37
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
19.04.2025
10:17:43
GMT+02:00

Silvia
Pellegrini
22.04.2025
12:41:09
GMT+02:00



                                                                                                                                38831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Leo
Sebastiano Giuseppe
23.04.2025
09:23:24
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 12:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



38832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025


